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【様式-1】

河川事業の再評価項目調書

事業名（箇所名） 芦
あし

田川
だ が わ

総合水系環境整備事業 

実施箇所 芦田川直轄管理区間 

当該基準 
・社会情勢の急激な変化、技術革新等により再評価の実施の必要が生じた事業 

 （自然再生の変更、事業期間の延伸） 

事業諸元 

【自然再生】 

①-1.芦田川自然再生（芦田川河口堰） 

平成 11年度（1999年度）～平成12年度（2000年度） 

堰の段差解消等 

①-2.芦田川自然再生（芦田川中上流部） 

令和 7年度（2025年度）～令和18年度（2036年度） 

堰の段差解消、既設魚道の有効活用等 

事業期間 平成 11年度（1999年度）～令和18年度（2036年度） 

総事業費 
10.4 億円 
(うち国 10.4 億円、市－億円) 

残事業費 
5.0 億円 
(うち国 5.0 億円、市－億円)

目的・必要性 

芦田川は、広島県三原市大和
だ い わ

町蔵宗
くらむね

を源に発し、世羅
せ ら

台地を貫流し府中
ふちゅう

市を経て

高屋
た か や

川等を合わせ、神辺
かんなべ

平野を流下し、さらに瀬戸
せ と

川を合わせて瀬戸内海の備後灘
びんごなだ

に注ぐ一級河川である。 

昭和５６年６月に芦田川河口堰が、平成１０年３月に八
はっ

田原
た ば ら

ダムが完成し、芦田

川の河川水は、農業用水、水道用水、工業用水として広く利用されており、地域の

生活、農業、産業の基盤を支えている。 

【自然再生】 

《芦田川自然再生（芦田川河口堰・芦田川中上流部）》 

河川水辺の国勢調査等より、芦田川ではシラスウナギやアユ等の回遊魚が確認さ

れている。一方、芦田川には、魚類等の遡上を阻害している堰などの横断工作物が

複数あり、魚道が設置された施設でも通水が少ないなど、魚類等の遡上環境が悪い

状態のものもある。 

そのため、落差が大きい堰などに魚類が遡上できる整備を行い、芦田川の生態系

を保全する。 

便益の主な根拠

【自然再生】 

《芦田川自然再生》ＣＶＭ 

全体事業：支払意思額(WTP)＝263円/月/世帯、受益世帯数113,092世帯 
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【様式-1】

事業全体の 

投資効率性 

基準年度 令和 6年度（2024年度） 

B:総便益 
(億円) 

C:総費用
(億円) 

B/C 
B-C 
(億円) 

EIRR
(%) 

全体事業 

47.9 21.8 2.2 26.1 5.7

（社会的割引率１％） （5.4）

（社会的割引率２％） （3.9）

残事業 22.4 4.0 5.7 18.4 14.6

感度分析 

 残事業（Ｂ/Ｃ） 全体事業（Ｂ/Ｃ） 

残事業費（＋10％～－10％） 5.2～6.2 2.2～2.2 

残工期（＋10％～－10％） 5.5～5.8 2.1～2.3 

便益（＋10％～－10％） 5.1～6.2 2.0～2.4 

事業の効果等 

【自然再生】 

《芦田川自然再生（芦田川河口堰・芦田川中上流部）》 

・芦田川河口堰では、平成12 年度（2000年度）に魚道設置が完了し、シラス

ウナギ、アユなどの魚類やモクズガ二などの甲殻類が移動（遡上）している。

・今後、中上流部の遡上環境を改善することで、芦田川に生息するさまざまな魚類

等の移動（遡上）範囲が広がり、生態系が保全される。 

・生き物と触れ合える環境学習を実施している。 

社会情勢等の変化 ・事業箇所周辺の福山市、府中市などの人口・世帯数に大きな変化はみられない。

事業の進捗状況 

【自然再生】 

《芦田川中上流部自然再生事業》 

・芦田川河口堰自然再生事業が完了しており、現在は芦田川中上流部自然再生事業

を計画している。 

事業の進捗の見込み

【自然再生】 

《芦田川中上流部自然再生事業》 

・回遊魚をはじめとする、さまざまな魚類等の遡上環境改善に対する地元住民から

の意見もあり、今後事業を進捗する上で支障はない。 

コスト縮減や 

代替案立案の可能性

・魚道改良の材料を他工事から流用することなどによりコスト縮減に努める。 

・整備後の管理などは、関係機関・地域住民等と協力体制を確立することにより

コスト縮減に努める。 

対応方針（案） ・継続 

対応方針理由 

・以上より、事業の必要性、重要性は変わらないと考えられるため、事業継続が妥
当である。 

・今後の事業の実施にあたっては、関係機関・地域住民等との協力体制を確立する

とともに、コスト縮減に取り組み、効率的かつ効果的な事業の執行に努める。 

その他 － 
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芦田川総合水系環境整備事業 

（水系全体） 

〔費用便益比（Ｂ／Ｃ）算定等資料〕 
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（様式－1） 

【概要】 

水系・河川名 芦田川水系 

事業名 芦田川総合水系環境整備事業 

事業主体 中国地方整備局 福山河川国道事務所 

関係自治体 福山市、府中市 

事業期間 平成 11 年度～令和 18 年度（1999 年度～2036 年度） 

基準（評価）年度 令和 6年度（2024 年度） 

【費用】 

 建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 1,124 百万円 263 百万円 1,387 百万円 

基準年における 

現在価値合計（C） 
2,111 百万円 70 百万円 2,181 百万円 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 19 年度（2037 年度） 

供用年度の単年度便益 

（実質価格） 
357 百万円 

残存価値（現在価値） 5 百万円 

基準年における 

現在価値合計（B） 
4,794 百万円 

【費用便益分析結果】 

費用便益比（CBR） 2.2 

純現在価値（NPV） 2,612 百万円 

経済的内部収益率 

（EIRR） 
5.7% 
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（様式－2） 

【費用便益算定シート…（水系全体）全体事業】 
WTP 263 R6本調査

世帯数 113,092 R2国調

年便益 356.9 -

（単位：百万円）

ｔ 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-25 H11 1999 1.273 2.666 290.5 369.8 985.9 290.5 369.8 985.9

-24 H12 2000 1.276 2.563 232.6 296.8 760.7 232.6 296.8 760.7

-23 H13 2001 1.308 2.465

-22 H14 2002 1.326 2.370

-21 H15 2003 1.326 2.279

-20 H16 2004 1.321 2.191

-19 H17 2005 1.314 2.107

-18 H18 2006 1.299 2.026

-17 H19 2007 1.280 1.948

-16 H20 2008 1.242 1.873

-15 H21 2009 1.282 1.801

-14 H22 2010 1.281 1.732

-13 H23 2011 1.250 1.665

-12 H24 2012 1.254 1.601

-11 H25 2013 1.228 1.539

-10 H26 2014 1.189 1.480

-9 H27 2015 1.185 1.423

-8 H28 2016 1.178 1.369

-7 H29 2017 1.152 1.316

-6 H30 2018 1.113 1.265

-5 R1 2019 1.088 1.217

-4 R2 2020 1.087 1.170

-3 R3 2021 1.049 1.125

-2 R4 2022 1.000 1.082

-1 R5 2023 1.000 1.040

0 R6 2024 1.000 1.000

1 R7 2025 1.000 0.962 33.3 33.3 32.0 33.3 33.3 32.0

2 R8 2026 1.000 0.925 36.6 36.6 33.9 36.6 36.6 33.9

3 R9 2027 1.000 0.889 34.4 34.4 30.6 34.4 34.4 30.6

4 R10 2028 1.000 0.855 51.0 51.0 43.6 51.0 51.0 43.6

5 R11 2029 1.000 0.822 71.0 71.0 58.3 71.0 71.0 58.4

6 R12 2030 1.000 0.790 39.9 39.9 31.5 39.9 39.9 31.5

7 R13 2031 1.000 0.760 39.9 39.9 30.3 39.9 39.9 30.3

8 R14 2032 1.000 0.731 39.9 39.9 29.2 39.9 39.9 29.2

9 R15 2033 1.000 0.703 38.8 38.8 27.3 38.8 38.8 27.3

10 R16 2034 1.000 0.676 36.0 36.0 24.4 36.0 36.0 24.4

11 R17 2035 1.000 0.650 12.2 12.2 7.9 12.2 12.2 7.9

12 R18 2036 1.000 0.625 24.4 24.4 15.3 24.4 24.4 15.3

13 R19 2037 1.000 0.601 356.9 356.9 214.5 214.5 5.3 5.3 3.2 5.3 5.3 3.2

14 R20 2038 1.000 0.577 356.9 356.9 205.9 205.9 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

15 R21 2039 1.000 0.555 356.9 356.9 198.1 198.1 5.3 5.3 2.9 5.3 5.3 2.9

16 R22 2040 1.000 0.534 356.9 356.9 190.6 190.6 5.3 5.3 2.8 5.3 5.3 2.8

17 R23 2041 1.000 0.513 356.9 356.9 183.1 183.1 5.3 5.3 2.7 5.3 5.3 2.7

18 R24 2042 1.000 0.494 356.9 356.9 176.3 176.3 5.3 5.3 2.6 5.3 5.3 2.6

19 R25 2043 1.000 0.475 356.9 356.9 169.5 169.5 5.3 5.3 2.5 5.3 5.3 2.5

20 R26 2044 1.000 0.456 356.9 356.9 162.7 162.8 5.3 5.3 2.4 5.3 5.3 2.4

21 R27 2045 1.000 0.439 356.9 356.9 156.7 156.7 5.3 5.3 2.3 5.3 5.3 2.3

22 R28 2046 1.000 0.422 356.9 356.9 150.6 150.6 5.3 5.3 2.2 5.3 5.3 2.2

23 R29 2047 1.000 0.406 356.9 356.9 144.9 144.9 5.3 5.3 2.1 5.3 5.3 2.1

24 R30 2048 1.000 0.390 356.9 356.9 139.2 139.2 5.3 5.3 2.1 5.3 5.3 2.1

25 R31 2049 1.000 0.375 356.9 356.9 133.8 133.8 5.3 5.3 2.0 5.3 5.3 2.0

26 R32 2050 1.000 0.361 356.9 356.9 128.8 128.8 5.3 5.3 1.9 5.3 5.3 1.9

27 R33 2051 1.000 0.347 356.9 356.9 123.8 123.8 5.3 5.3 1.8 5.3 5.3 1.8

28 R34 2052 1.000 0.333 356.9 356.9 118.8 118.9 5.3 5.3 1.8 5.3 5.3 1.8

29 R35 2053 1.000 0.321 356.9 356.9 114.6 114.6 5.3 5.3 1.7 5.3 5.3 1.7

30 R36 2054 1.000 0.308 356.9 356.9 109.9 109.9 5.3 5.3 1.6 5.3 5.3 1.6

31 R37 2055 1.000 0.296 356.9 356.9 105.6 105.6 5.3 5.3 1.6 5.3 5.3 1.6

32 R38 2056 1.000 0.285 356.9 356.9 101.7 101.7 5.3 5.3 1.5 5.3 5.3 1.5

33 R39 2057 1.000 0.274 356.9 356.9 97.8 97.8 5.3 5.3 1.4 5.3 5.3 1.4

34 R40 2058 1.000 0.264 356.9 356.9 94.2 94.2 5.3 5.3 1.4 5.3 5.3 1.4

35 R41 2059 1.000 0.253 356.9 356.9 90.3 90.3 5.3 5.3 1.3 5.3 5.3 1.3

36 R42 2060 1.000 0.244 356.9 356.9 87.1 87.1 5.3 5.3 1.3 5.3 5.3 1.3

37 R43 2061 1.000 0.234 356.9 356.9 83.5 83.5 5.3 5.3 1.2 5.3 5.3 1.2

38 R44 2062 1.000 0.225 356.9 356.9 80.3 80.3 5.3 5.3 1.2 5.3 5.3 1.2

39 R45 2063 1.000 0.217 356.9 356.9 77.4 77.5 5.3 5.3 1.1 5.3 5.3 1.1

40 R46 2064 1.000 0.208 356.9 356.9 74.2 74.2 5.3 5.3 1.1 5.3 5.3 1.1

41 R47 2065 1.000 0.200 356.9 356.9 71.4 71.4 5.3 5.3 1.1 5.3 5.3 1.1

42 R48 2066 1.000 0.193 356.9 356.9 68.9 68.9 5.3 5.3 1.0 5.3 5.3 1.0

43 R49 2067 1.000 0.185 356.9 356.9 66.0 66.0 5.3 5.3 1.0 5.3 5.3 1.0

44 R50 2068 1.000 0.178 356.9 356.9 63.5 63.5 5.3 5.3 0.9 5.3 5.3 0.9

45 R51 2069 1.000 0.171 356.9 356.9 61.0 61.0 5.3 5.3 0.9 5.3 5.3 0.9

46 R52 2070 1.000 0.165 356.9 356.9 58.9 58.9 5.3 5.3 0.9 5.3 5.3 0.9

47 R53 2071 1.000 0.158 356.9 356.9 56.4 56.4 5.3 5.3 0.8 5.3 5.3 0.8

48 R54 2072 1.000 0.152 356.9 356.9 54.2 54.3 5.3 5.3 0.8 5.3 5.3 0.8

49 R55 2073 1.000 0.146 356.9 356.9 52.1 52.1 5.3 5.3 0.8 5.3 5.3 0.8

50 R56 2074 1.000 0.141 356.9 356.9 50.3 50.3 5.3 5.3 0.7 5.3 5.3 0.7

51 R57 2075 1.000 0.135 356.9 356.9 48.2 48.2 5.3 5.3 0.7 5.3 5.3 0.7

52 R58 2076 1.000 0.130 356.9 356.9 46.4 46.4 5.3 5.3 0.7 5.3 5.3 0.7

53 R59 2077 1.000 0.125 356.9 356.9 44.6 44.6 5.3 5.3 0.7 5.3 5.3 0.7

54 R60 2078 1.000 0.120 356.9 356.9 42.8 42.8 5.3 5.3 0.6 5.3 5.3 0.6

55 R61 2079 1.000 0.116 356.9 356.9 41.4 41.4 5.3 5.3 0.6 5.3 5.3 0.6

56 R62 2080 1.000 0.111 356.9 356.9 39.6 39.6 5.3 5.3 0.6 5.3 5.3 0.6

57 R63 2081 1.000 0.107 356.9 356.9 38.2 38.2 5.3 5.3 0.6 5.3 5.3 0.6

58 R64 2082 1.000 0.103 356.9 356.9 36.8 36.8 5.3 5.3 0.5 5.3 5.3 0.5

59 R65 2083 1.000 0.099 356.9 356.9 35.3 35.3 5.3 5.3 0.5 5.3 5.3 0.5

60 R66 2084 1.000 0.095 356.9 356.9 33.9 33.9 5.3 5.3 0.5 5.3 5.3 0.5

61 R67 2085 1.000 0.091 356.9 356.9 32.5 32.5 5.3 5.3 0.5 5.3 5.3 0.5

62 R68 2086 1.000 0.088 356.9 356.9 31.4 61.7 5.4 36.8 5.3 5.3 0.5 5.3 5.3 0.5

17,845.0 17,845.0 4,788.2 61.7 5.4 4,793.6 980.6 1,124.1 2,110.9 262.6 262.6 70.5 1,243.2 1,386.7 2,181.4

総便益（億円） B 47.9

総費用（億円） C 21.8

費用便益比 B/C 2.2

純現在価値（億円） B-C 26.1

経済的内部収益率 5.7%

基準（評価）年度 2024年（R6）

供用年度 2037年（R19）

社会的割引率 4%

年度
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ

年度

費用：C

便益① 残存価値②
計①+②

建設費③ 維持管理費④ 計③＋④

事
業
期
間

事
業
完
了
後
の
評
価
期

間

（
5
0
年

）

合計

便益：B

割引率
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（様式－2） 

【費用便益算定シート…（水系全体）全体事業】 

WTP 263 R6本調査

世帯数 113,092 R2国調

年便益 356.9 －

（単位：百万円）

ｔ 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-25 H11 1999 1.273 2.589 290.5 369.8 957.4 290.5 369.8 957.4

-24 H12 2000 1.276 2.489 232.6 296.8 738.7 232.6 296.8 738.7

-23 H13 2001 1.308 2.394

-22 H14 2002 1.326 2.302

-21 H15 2003 1.326 2.213

-20 H16 2004 1.321 2.128

-19 H17 2005 1.314 2.046

-18 H18 2006 1.299 1.967

-17 H19 2007 1.280 1.892

-16 H20 2008 1.242 1.819

-15 H21 2009 1.282 1.749

-14 H22 2010 1.281 1.682

-13 H23 2011 1.250 1.617

-12 H24 2012 1.254 1.555

-11 H25 2013 1.228 1.495

-10 H26 2014 1.189 1.438

-9 H27 2015 1.185 1.382

-8 H28 2016 1.178 1.329

-7 H29 2017 1.152 1.278

-6 H30 2018 1.113 1.229

-5 R1 2019 1.088 1.182

-4 R2 2020 1.087 1.136

-3 R3 2021 1.049 1.092

-2 R4 2022 1.000 1.050

-1 R5 2023 1.000 1.010

0 R6 2024 1.000 1.000

1 R7 2025 1.000 0.990 33.3 33.3 32.9 33.3 33.3 32.9

2 R8 2026 1.000 0.980 36.6 36.6 35.9 36.6 36.6 35.9

3 R9 2027 1.000 0.971 34.4 34.4 33.4 34.4 34.4 33.4

4 R10 2028 1.000 0.961 51.0 51.0 49.0 51.0 51.0 49.0

5 R11 2029 1.000 0.951 71.0 71.0 67.5 71.0 71.0 67.5

6 R12 2030 1.000 0.942 39.9 39.9 37.6 39.9 39.9 37.6

7 R13 2031 1.000 0.933 39.9 39.9 37.3 39.9 39.9 37.3

8 R14 2032 1.000 0.923 39.9 39.9 36.9 39.9 39.9 36.9

9 R15 2033 1.000 0.914 38.8 38.8 35.5 38.8 38.8 35.5

10 R16 2034 1.000 0.905 36.0 36.0 32.6 36.0 36.0 32.6

11 R17 2035 1.000 0.896 12.2 12.2 10.9 12.2 12.2 10.9

12 R18 2036 1.000 0.887 24.4 24.4 21.6 24.4 24.4 21.6

13 R19 2037 1.000 0.879 356.9 356.9 313.7 313.7 5.3 5.3 4.6 5.3 5.3 4.6

14 R20 2038 1.000 0.870 356.9 356.9 310.5 310.5 5.3 5.3 4.6 5.3 5.3 4.6

15 R21 2039 1.000 0.861 356.9 356.9 307.3 307.3 5.3 5.3 4.5 5.3 5.3 4.5

16 R22 2040 1.000 0.853 356.9 356.9 304.4 304.4 5.3 5.3 4.5 5.3 5.3 4.5

17 R23 2041 1.000 0.844 356.9 356.9 301.2 301.2 5.3 5.3 4.4 5.3 5.3 4.4

18 R24 2042 1.000 0.836 356.9 356.9 298.4 298.4 5.3 5.3 4.4 5.3 5.3 4.4

19 R25 2043 1.000 0.828 356.9 356.9 295.5 295.5 5.3 5.3 4.4 5.3 5.3 4.4

20 R26 2044 1.000 0.820 356.9 356.9 292.7 292.7 5.3 5.3 4.3 5.3 5.3 4.3

21 R27 2045 1.000 0.811 356.9 356.9 289.4 289.5 5.3 5.3 4.3 5.3 5.3 4.3

22 R28 2046 1.000 0.803 356.9 356.9 286.6 286.6 5.3 5.3 4.2 5.3 5.3 4.2

23 R29 2047 1.000 0.795 356.9 356.9 283.7 283.7 5.3 5.3 4.2 5.3 5.3 4.2

24 R30 2048 1.000 0.788 356.9 356.9 281.2 281.2 5.3 5.3 4.1 5.3 5.3 4.1

25 R31 2049 1.000 0.780 356.9 356.9 278.4 278.4 5.3 5.3 4.1 5.3 5.3 4.1

26 R32 2050 1.000 0.772 356.9 356.9 275.5 275.5 5.3 5.3 4.1 5.3 5.3 4.1

27 R33 2051 1.000 0.764 356.9 356.9 272.7 272.7 5.3 5.3 4.0 5.3 5.3 4.0

28 R34 2052 1.000 0.757 356.9 356.9 270.2 270.2 5.3 5.3 4.0 5.3 5.3 4.0

29 R35 2053 1.000 0.749 356.9 356.9 267.3 267.3 5.3 5.3 3.9 5.3 5.3 3.9

30 R36 2054 1.000 0.742 356.9 356.9 264.8 264.8 5.3 5.3 3.9 5.3 5.3 3.9

31 R37 2055 1.000 0.735 356.9 356.9 262.3 262.3 5.3 5.3 3.9 5.3 5.3 3.9

32 R38 2056 1.000 0.727 356.9 356.9 259.5 259.5 5.3 5.3 3.8 5.3 5.3 3.8

33 R39 2057 1.000 0.720 356.9 356.9 257.0 257.0 5.3 5.3 3.8 5.3 5.3 3.8

34 R40 2058 1.000 0.713 356.9 356.9 254.5 254.5 5.3 5.3 3.7 5.3 5.3 3.7

35 R41 2059 1.000 0.706 356.9 356.9 252.0 252.0 5.3 5.3 3.7 5.3 5.3 3.7

36 R42 2060 1.000 0.699 356.9 356.9 249.5 249.5 5.3 5.3 3.7 5.3 5.3 3.7

37 R43 2061 1.000 0.692 356.9 356.9 247.0 247.0 5.3 5.3 3.6 5.3 5.3 3.6

38 R44 2062 1.000 0.685 356.9 356.9 244.5 244.5 5.3 5.3 3.6 5.3 5.3 3.6

39 R45 2063 1.000 0.678 356.9 356.9 242.0 242.0 5.3 5.3 3.6 5.3 5.3 3.6

40 R46 2064 1.000 0.672 356.9 356.9 239.8 239.8 5.3 5.3 3.5 5.3 5.3 3.5

41 R47 2065 1.000 0.665 356.9 356.9 237.3 237.3 5.3 5.3 3.5 5.3 5.3 3.5

42 R48 2066 1.000 0.658 356.9 356.9 234.8 234.8 5.3 5.3 3.5 5.3 5.3 3.5

43 R49 2067 1.000 0.652 356.9 356.9 232.7 232.7 5.3 5.3 3.4 5.3 5.3 3.4

44 R50 2068 1.000 0.645 356.9 356.9 230.2 230.2 5.3 5.3 3.4 5.3 5.3 3.4

45 R51 2069 1.000 0.639 356.9 356.9 228.1 228.1 5.3 5.3 3.4 5.3 5.3 3.4

46 R52 2070 1.000 0.633 356.9 356.9 225.9 225.9 5.3 5.3 3.3 5.3 5.3 3.3

47 R53 2071 1.000 0.626 356.9 356.9 223.4 223.4 5.3 5.3 3.3 5.3 5.3 3.3

48 R54 2072 1.000 0.620 356.9 356.9 221.3 221.3 5.3 5.3 3.3 5.3 5.3 3.3

49 R55 2073 1.000 0.614 356.9 356.9 219.1 219.1 5.3 5.3 3.2 5.3 5.3 3.2

50 R56 2074 1.000 0.608 356.9 356.9 217.0 217.0 5.3 5.3 3.2 5.3 5.3 3.2

51 R57 2075 1.000 0.602 356.9 356.9 214.9 214.9 5.3 5.3 3.2 5.3 5.3 3.2

52 R58 2076 1.000 0.596 356.9 356.9 212.7 212.7 5.3 5.3 3.1 5.3 5.3 3.1

53 R59 2077 1.000 0.590 356.9 356.9 210.6 210.6 5.3 5.3 3.1 5.3 5.3 3.1

54 R60 2078 1.000 0.584 356.9 356.9 208.4 208.4 5.3 5.3 3.1 5.3 5.3 3.1

55 R61 2079 1.000 0.579 356.9 356.9 206.6 206.7 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

56 R62 2080 1.000 0.573 356.9 356.9 204.5 204.5 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

57 R63 2081 1.000 0.567 356.9 356.9 202.4 202.4 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

58 R64 2082 1.000 0.562 356.9 356.9 200.6 200.6 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

59 R65 2083 1.000 0.556 356.9 356.9 198.4 198.4 5.3 5.3 2.9 5.3 5.3 2.9

60 R66 2084 1.000 0.550 356.9 356.9 196.3 196.3 5.3 5.3 2.9 5.3 5.3 2.9

61 R67 2085 1.000 0.545 356.9 356.9 194.5 194.5 5.3 5.3 2.9 5.3 5.3 2.9

62 R68 2086 1.000 0.540 356.9 356.9 192.7 61.7 33.3 226.0 5.3 5.3 2.8 5.3 5.3 2.8

17,845.0 17,845.0 12,414.1 61.7 33.3 12,447.4 980.6 1,124.1 2,127.3 262.6 262.6 182.7 1,243.2 1,386.7 2,310.0

※令和４年度までは４％、令和５年度以降は１％を適用

総便益（億円） B 124.5

総費用（億円） C 23.1

費用便益比 B/C 5.4

純現在価値（億円） B-C 101.4

経済的内部収益率 5.7%

事
業
期
間

事
業
完
了
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

合計

便益：B 費用：C

便益① 残存価値②
計①+②

建設費③ 維持管理費④ 計③＋④
割引率
4% ・ 1%

4%

年度
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ

年度

1%
社会的割引率

基準（評価）年度 2024年（R6）

供用年度 2037年（R19）
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（様式－2） 

【費用便益算定シート…（水系全体）全体事業】 

WTP 263 R6本調査

世帯数 113,092 R2国調

年便益 356.9 －

（単位：百万円）

ｔ 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-25 H11 1999 1.273 2.615 290.5 369.8 967.0 290.5 369.8 967.0

-24 H12 2000 1.276 2.514 232.6 296.8 746.1 232.6 296.8 746.2

-23 H13 2001 1.308 2.417

-22 H14 2002 1.326 2.324

-21 H15 2003 1.326 2.235

-20 H16 2004 1.321 2.149

-19 H17 2005 1.314 2.066

-18 H18 2006 1.299 1.987

-17 H19 2007 1.280 1.910

-16 H20 2008 1.242 1.837

-15 H21 2009 1.282 1.766

-14 H22 2010 1.281 1.698

-13 H23 2011 1.250 1.633

-12 H24 2012 1.254 1.570

-11 H25 2013 1.228 1.510

-10 H26 2014 1.189 1.452

-9 H27 2015 1.185 1.396

-8 H28 2016 1.178 1.342

-7 H29 2017 1.152 1.291

-6 H30 2018 1.113 1.241

-5 R1 2019 1.088 1.193

-4 R2 2020 1.087 1.147

-3 R3 2021 1.049 1.103

-2 R4 2022 1.000 1.061

-1 R5 2023 1.000 1.020

0 R6 2024 1.000 1.000

1 R7 2025 1.000 0.980 33.3 33.3 32.6 33.3 33.3 32.6

2 R8 2026 1.000 0.961 36.6 36.6 35.2 36.6 36.6 35.2

3 R9 2027 1.000 0.942 34.4 34.4 32.4 34.4 34.4 32.4

4 R10 2028 1.000 0.924 51.0 51.0 47.1 51.0 51.0 47.1

5 R11 2029 1.000 0.906 71.0 71.0 64.3 71.0 71.0 64.3

6 R12 2030 1.000 0.888 39.9 39.9 35.5 39.9 39.9 35.5

7 R13 2031 1.000 0.871 39.9 39.9 34.8 39.9 39.9 34.8

8 R14 2032 1.000 0.853 39.9 39.9 34.1 39.9 39.9 34.1

9 R15 2033 1.000 0.837 38.8 38.8 32.5 38.8 38.8 32.5

10 R16 2034 1.000 0.820 36.0 36.0 29.6 36.0 36.0 29.6

11 R17 2035 1.000 0.804 12.2 12.2 9.8 12.2 12.2 9.8

12 R18 2036 1.000 0.788 24.4 24.4 19.2 24.4 24.4 19.2

13 R19 2037 1.000 0.773 356.9 356.9 275.9 275.9 5.3 5.3 4.1 5.3 5.3 4.1

14 R20 2038 1.000 0.758 356.9 356.9 270.5 270.5 5.3 5.3 4.0 5.3 5.3 4.0

15 R21 2039 1.000 0.743 356.9 356.9 265.2 265.2 5.3 5.3 3.9 5.3 5.3 3.9

16 R22 2040 1.000 0.728 356.9 356.9 259.8 259.8 5.3 5.3 3.8 5.3 5.3 3.8

17 R23 2041 1.000 0.714 356.9 356.9 254.8 254.8 5.3 5.3 3.8 5.3 5.3 3.8

18 R24 2042 1.000 0.700 356.9 356.9 249.8 249.8 5.3 5.3 3.7 5.3 5.3 3.7

19 R25 2043 1.000 0.686 356.9 356.9 244.8 244.8 5.3 5.3 3.6 5.3 5.3 3.6

20 R26 2044 1.000 0.673 356.9 356.9 240.2 240.2 5.3 5.3 3.5 5.3 5.3 3.5

21 R27 2045 1.000 0.660 356.9 356.9 235.6 235.6 5.3 5.3 3.5 5.3 5.3 3.5

22 R28 2046 1.000 0.647 356.9 356.9 230.9 230.9 5.3 5.3 3.4 5.3 5.3 3.4

23 R29 2047 1.000 0.634 356.9 356.9 226.3 226.3 5.3 5.3 3.3 5.3 5.3 3.3

24 R30 2048 1.000 0.622 356.9 356.9 222.0 222.0 5.3 5.3 3.3 5.3 5.3 3.3

25 R31 2049 1.000 0.610 356.9 356.9 217.7 217.7 5.3 5.3 3.2 5.3 5.3 3.2

26 R32 2050 1.000 0.598 356.9 356.9 213.4 213.4 5.3 5.3 3.1 5.3 5.3 3.1

27 R33 2051 1.000 0.586 356.9 356.9 209.1 209.1 5.3 5.3 3.1 5.3 5.3 3.1

28 R34 2052 1.000 0.574 356.9 356.9 204.9 204.9 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

29 R35 2053 1.000 0.563 356.9 356.9 200.9 200.9 5.3 5.3 3.0 5.3 5.3 3.0

30 R36 2054 1.000 0.552 356.9 356.9 197.0 197.0 5.3 5.3 2.9 5.3 5.3 2.9

31 R37 2055 1.000 0.541 356.9 356.9 193.1 193.1 5.3 5.3 2.8 5.3 5.3 2.8

32 R38 2056 1.000 0.531 356.9 356.9 189.5 189.5 5.3 5.3 2.8 5.3 5.3 2.8

33 R39 2057 1.000 0.520 356.9 356.9 185.6 185.6 5.3 5.3 2.7 5.3 5.3 2.7

34 R40 2058 1.000 0.510 356.9 356.9 182.0 182.0 5.3 5.3 2.7 5.3 5.3 2.7

35 R41 2059 1.000 0.500 356.9 356.9 178.5 178.5 5.3 5.3 2.6 5.3 5.3 2.6

36 R42 2060 1.000 0.490 356.9 356.9 174.9 174.9 5.3 5.3 2.6 5.3 5.3 2.6

37 R43 2061 1.000 0.481 356.9 356.9 171.7 171.7 5.3 5.3 2.5 5.3 5.3 2.5

38 R44 2062 1.000 0.471 356.9 356.9 168.1 168.1 5.3 5.3 2.5 5.3 5.3 2.5

39 R45 2063 1.000 0.462 356.9 356.9 164.9 164.9 5.3 5.3 2.4 5.3 5.3 2.4

40 R46 2064 1.000 0.453 356.9 356.9 161.7 161.7 5.3 5.3 2.4 5.3 5.3 2.4

41 R47 2065 1.000 0.444 356.9 356.9 158.5 158.5 5.3 5.3 2.3 5.3 5.3 2.3

42 R48 2066 1.000 0.435 356.9 356.9 155.3 155.3 5.3 5.3 2.3 5.3 5.3 2.3

43 R49 2067 1.000 0.427 356.9 356.9 152.4 152.4 5.3 5.3 2.2 5.3 5.3 2.2

44 R50 2068 1.000 0.418 356.9 356.9 149.2 149.2 5.3 5.3 2.2 5.3 5.3 2.2

45 R51 2069 1.000 0.410 356.9 356.9 146.3 146.3 5.3 5.3 2.2 5.3 5.3 2.2

46 R52 2070 1.000 0.402 356.9 356.9 143.5 143.5 5.3 5.3 2.1 5.3 5.3 2.1

47 R53 2071 1.000 0.394 356.9 356.9 140.6 140.6 5.3 5.3 2.1 5.3 5.3 2.1

48 R54 2072 1.000 0.387 356.9 356.9 138.1 138.1 5.3 5.3 2.0 5.3 5.3 2.0

49 R55 2073 1.000 0.379 356.9 356.9 135.3 135.3 5.3 5.3 2.0 5.3 5.3 2.0

50 R56 2074 1.000 0.372 356.9 356.9 132.8 132.8 5.3 5.3 2.0 5.3 5.3 2.0

51 R57 2075 1.000 0.364 356.9 356.9 129.9 129.9 5.3 5.3 1.9 5.3 5.3 1.9

52 R58 2076 1.000 0.357 356.9 356.9 127.4 127.4 5.3 5.3 1.9 5.3 5.3 1.9

53 R59 2077 1.000 0.350 356.9 356.9 124.9 124.9 5.3 5.3 1.8 5.3 5.3 1.8

54 R60 2078 1.000 0.343 356.9 356.9 122.4 122.4 5.3 5.3 1.8 5.3 5.3 1.8

55 R61 2079 1.000 0.337 356.9 356.9 120.3 120.3 5.3 5.3 1.8 5.3 5.3 1.8

56 R62 2080 1.000 0.330 356.9 356.9 117.8 117.8 5.3 5.3 1.7 5.3 5.3 1.7

57 R63 2081 1.000 0.323 356.9 356.9 115.3 115.3 5.3 5.3 1.7 5.3 5.3 1.7

58 R64 2082 1.000 0.317 356.9 356.9 113.1 113.1 5.3 5.3 1.7 5.3 5.3 1.7

59 R65 2083 1.000 0.311 356.9 356.9 111.0 111.0 5.3 5.3 1.6 5.3 5.3 1.6

60 R66 2084 1.000 0.305 356.9 356.9 108.9 108.9 5.3 5.3 1.6 5.3 5.3 1.6

61 R67 2085 1.000 0.299 356.9 356.9 106.7 106.7 5.3 5.3 1.6 5.3 5.3 1.6

62 R68 2086 1.000 0.293 356.9 356.9 104.6 61.7 18.1 122.6 5.3 5.3 1.5 5.3 5.3 1.5

17,845.0 17,845.0 8,842.9 61.7 18.1 8,861.0 980.6 1,124.1 2,120.2 262.6 262.6 130.1 1,243.2 1,386.7 2,250.3

※令和４年度までは４％、令和５年度以降は２％を適用

総便益（億円） B 88.6

総費用（億円） C 22.5

費用便益比 B/C 3.9

純現在価値（億円） B-C 66.1

経済的内部収益率 5.7%

事
業
期
間

事
業
完
了
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

合計

便益：B 費用：C

便益① 残存価値②
計①+②

建設費③ 維持管理費④ 計③＋④
割引率
4% ・ 2%

4%

年度
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ

年度

2%
社会的割引率

基準（評価）年度 2024年（R6）

供用年度 2037年（R19）
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（様式－2） 

【費用便益算定シート…（水系全体）残事業】 
WTP

世帯数

年便益 166.5 R6本調査

（単位：百万円）

ｔ 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-25 H11 1999 1.273 2.666

-24 H12 2000 1.276 2.563

-23 H13 2001 1.308 2.465

-22 H14 2002 1.326 2.370

-21 H15 2003 1.326 2.279

-20 H16 2004 1.321 2.191

-19 H17 2005 1.314 2.107

-18 H18 2006 1.299 2.026

-17 H19 2007 1.280 1.948

-16 H20 2008 1.242 1.873

-15 H21 2009 1.282 1.801

-14 H22 2010 1.281 1.732

-13 H23 2011 1.250 1.665

-12 H24 2012 1.254 1.601

-11 H25 2013 1.228 1.539

-10 H26 2014 1.189 1.480

-9 H27 2015 1.185 1.423

-8 H28 2016 1.178 1.369

-7 H29 2017 1.152 1.316

-6 H30 2018 1.113 1.265

-5 R1 2019 1.088 1.217

-4 R2 2020 1.087 1.170

-3 R3 2021 1.049 1.125

-2 R4 2022 1.000 1.082

-1 R5 2023 1.000 1.040

0 R6 2024 1.000 1.000

1 R7 2025 1.000 0.962 33.3 33.3 32.0 33.3 33.3 32.0

2 R8 2026 1.000 0.925 36.6 36.6 33.9 36.6 36.6 33.9

3 R9 2027 1.000 0.889 34.4 34.4 30.6 34.4 34.4 30.6

4 R10 2028 1.000 0.855 51.0 51.0 43.6 51.0 51.0 43.6

5 R11 2029 1.000 0.822 71.0 71.0 58.3 71.0 71.0 58.4

6 R12 2030 1.000 0.790 39.9 39.9 31.5 39.9 39.9 31.5

7 R13 2031 1.000 0.760 39.9 39.9 30.3 39.9 39.9 30.3

8 R14 2032 1.000 0.731 39.9 39.9 29.2 39.9 39.9 29.2

9 R15 2033 1.000 0.703 38.8 38.8 27.3 38.8 38.8 27.3

10 R16 2034 1.000 0.676 36.0 36.0 24.4 36.0 36.0 24.4

11 R17 2035 1.000 0.650 12.2 12.2 7.9 12.2 12.2 7.9

12 R18 2036 1.000 0.625 24.4 24.4 15.3 24.4 24.4 15.3

13 R19 2037 1.000 0.601 166.5 166.5 100.1 100.1 2.3 2.3 1.4 2.3 2.3 1.4

14 R20 2038 1.000 0.577 166.5 166.5 96.1 96.1 2.3 2.3 1.3 2.3 2.3 1.3

15 R21 2039 1.000 0.555 166.5 166.5 92.4 92.4 2.3 2.3 1.3 2.3 2.3 1.3

16 R22 2040 1.000 0.534 166.5 166.5 88.9 88.9 2.3 2.3 1.2 2.3 2.3 1.2

17 R23 2041 1.000 0.513 166.5 166.5 85.4 85.4 2.3 2.3 1.2 2.3 2.3 1.2

18 R24 2042 1.000 0.494 166.5 166.5 82.3 82.3 2.3 2.3 1.1 2.3 2.3 1.1

19 R25 2043 1.000 0.475 166.5 166.5 79.1 79.1 2.3 2.3 1.1 2.3 2.3 1.1

20 R26 2044 1.000 0.456 166.5 166.5 75.9 75.9 2.3 2.3 1.1 2.3 2.3 1.1

21 R27 2045 1.000 0.439 166.5 166.5 73.1 73.1 2.3 2.3 1.0 2.3 2.3 1.0

22 R28 2046 1.000 0.422 166.5 166.5 70.3 70.3 2.3 2.3 1.0 2.3 2.3 1.0

23 R29 2047 1.000 0.406 166.5 166.5 67.6 67.6 2.3 2.3 0.9 2.3 2.3 0.9

24 R30 2048 1.000 0.390 166.5 166.5 64.9 64.9 2.3 2.3 0.9 2.3 2.3 0.9

25 R31 2049 1.000 0.375 166.5 166.5 62.4 62.4 2.3 2.3 0.9 2.3 2.3 0.9

26 R32 2050 1.000 0.361 166.5 166.5 60.1 60.1 2.3 2.3 0.8 2.3 2.3 0.8

27 R33 2051 1.000 0.347 166.5 166.5 57.8 57.8 2.3 2.3 0.8 2.3 2.3 0.8

28 R34 2052 1.000 0.333 166.5 166.5 55.4 55.5 2.3 2.3 0.8 2.3 2.3 0.8

29 R35 2053 1.000 0.321 166.5 166.5 53.5 53.5 2.3 2.3 0.7 2.3 2.3 0.7

30 R36 2054 1.000 0.308 166.5 166.5 51.3 51.3 2.3 2.3 0.7 2.3 2.3 0.7

31 R37 2055 1.000 0.296 166.5 166.5 49.3 49.3 2.3 2.3 0.7 2.3 2.3 0.7

32 R38 2056 1.000 0.285 166.5 166.5 47.5 47.5 2.3 2.3 0.7 2.3 2.3 0.7

33 R39 2057 1.000 0.274 166.5 166.5 45.6 45.6 2.3 2.3 0.6 2.3 2.3 0.6

34 R40 2058 1.000 0.264 166.5 166.5 44.0 44.0 2.3 2.3 0.6 2.3 2.3 0.6

35 R41 2059 1.000 0.253 166.5 166.5 42.1 42.1 2.3 2.3 0.6 2.3 2.3 0.6

36 R42 2060 1.000 0.244 166.5 166.5 40.6 40.6 2.3 2.3 0.6 2.3 2.3 0.6

37 R43 2061 1.000 0.234 166.5 166.5 39.0 39.0 2.3 2.3 0.5 2.3 2.3 0.5

38 R44 2062 1.000 0.225 166.5 166.5 37.5 37.5 2.3 2.3 0.5 2.3 2.3 0.5

39 R45 2063 1.000 0.217 166.5 166.5 36.1 36.1 2.3 2.3 0.5 2.3 2.3 0.5

40 R46 2064 1.000 0.208 166.5 166.5 34.6 34.6 2.3 2.3 0.5 2.3 2.3 0.5

41 R47 2065 1.000 0.200 166.5 166.5 33.3 33.3 2.3 2.3 0.5 2.3 2.3 0.5

42 R48 2066 1.000 0.193 166.5 166.5 32.1 32.1 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

43 R49 2067 1.000 0.185 166.5 166.5 30.8 30.8 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

44 R50 2068 1.000 0.178 166.5 166.5 29.6 29.6 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

45 R51 2069 1.000 0.171 166.5 166.5 28.5 28.5 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

46 R52 2070 1.000 0.165 166.5 166.5 27.5 27.5 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

47 R53 2071 1.000 0.158 166.5 166.5 26.3 26.3 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

48 R54 2072 1.000 0.152 166.5 166.5 25.3 25.3 2.3 2.3 0.4 2.3 2.3 0.4

49 R55 2073 1.000 0.146 166.5 166.5 24.3 24.3 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

50 R56 2074 1.000 0.141 166.5 166.5 23.5 23.5 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

51 R57 2075 1.000 0.135 166.5 166.5 22.5 22.5 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

52 R58 2076 1.000 0.130 166.5 166.5 21.6 21.7 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

53 R59 2077 1.000 0.125 166.5 166.5 20.8 20.8 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

54 R60 2078 1.000 0.120 166.5 166.5 20.0 20.0 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

55 R61 2079 1.000 0.116 166.5 166.5 19.3 19.3 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

56 R62 2080 1.000 0.111 166.5 166.5 18.5 18.5 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

57 R63 2081 1.000 0.107 166.5 166.5 17.8 17.8 2.3 2.3 0.3 2.3 2.3 0.3

58 R64 2082 1.000 0.103 166.5 166.5 17.2 17.2 2.3 2.3 0.2 2.3 2.3 0.2

59 R65 2083 1.000 0.099 166.5 166.5 16.5 16.5 2.3 2.3 0.2 2.3 2.3 0.2

60 R66 2084 1.000 0.095 166.5 166.5 15.8 15.8 2.3 2.3 0.2 2.3 2.3 0.2

61 R67 2085 1.000 0.091 166.5 166.5 15.2 15.2 2.3 2.3 0.2 2.3 2.3 0.2

62 R68 2086 1.000 0.088 166.5 166.5 14.7 18.8 1.7 16.3 2.3 2.3 0.2 2.3 2.3 0.2

8,325.6 8,325.6 2,233.9 18.8 1.7 2,235.6 457.5 457.5 364.3 115.0 115.0 30.9 572.5 572.5 395.2

総便益（億円） B 22.4

総費用（億円） C 4.0

費用便益比 B/C 5.7

純現在価値（億円） B-C 18.4

経済的内部収益率 14.6%

事
業
期
間

事
業
完

了
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

合計

便益：B 費用：C

便益① 残存価値②
計①+②

建設費③ 維持管理費④ 計③＋④割引率

社会的割引率 4%

年度
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ

年度

基準（評価）年度 2024年（R6）

供用年度 2037年（R19）
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（様式－3） 

【算出説明書】 

事業概要書

事業目的 （自然再生） 

《芦田川自然再生（芦田川河口堰、芦田川中上流部）》 

芦田川河口堰、芦田川中流部の堰などの一部では、落差が大きく魚の遡上

ができない状況にある。 

そのため、落差が大きい堰などに魚類が遡上できる魚道の整備を行い、芦

田川の生態系を改善する。 

事業内容

（事業箇所図）

①-1.芦田川自然再生（芦田川河口堰） 

 堰の段差解消等 

①-2.芦田川自然再生（芦田川中上流部） 

 堰の段差解消、既設魚道の有効活用等 

凡 例

緑：計画中

赤：実施中

黒：完了
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（様式－4） 

【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

事

業

目

的

評価手法 ○CVM（令和 6年 7月にアンケート実施） 

（自然再生）芦田川自然再生（芦田川河口堰、芦田川中上流部） 

便益計測期間 令和 19 年度～令和 68 年度（2037 年度～2086 年度） 

（事業完了から 50年） 

総便益 ○年便益額＝ 357 百万円 

○残存価値＝   5 百万円 

総便益 B＝Σ単年度便益額／（1+0.04）n＋残存価値＝4,794 百万円 

評価範囲 

（評価範囲図）
（自然再生）芦田川自然再生（芦田川河口堰、芦田川中上流部） 

○便益範囲：事前調査アンケート（平成 23年 8月）の結果、事業の必要

性で変化点の見られた事業箇所から 3km を便益の集計範囲とした。 

○世帯数：113,092 世帯 

○配布回収方法：郵送 

○アンケート票数：2,000 票配布 

 回収数 719 票（回収率 36％） 

 有効回答数 414 票（有効回答率 58％） 

費

用

事業費 2,111 百万円 

維持管理費 70 百万円 

総費用 2,181 百万円 

費用便益比（B/C） 2.2 

その他留意点  
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（様式－5） 

河川環境整備事業

事業名 芦田川総合水系環境整備事業（全体事業費）

評価年度 令和6年度 再評価

区分 費目 工種 単位 数量
金額
（百万円）

備考

工事費（自然再生） 式 1 713

本工事費 式 1 713

魚道整備 箇所 9 600

樋門・樋菅 箇所 1 57

その他 式 1 56 仮設工等

間接経費等（自然再生） 式 1 330

事業費（自然再生）　計 式 1 1,043

事業費　計 式 1 1,043

維持管理費（自然再生） 式 1 289

維持管理費　計 式 1 289

事業費の内訳書
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（様式－5） 

河川環境整備事業

事業名 芦田川総合水系環境整備事業（残事業費）

評価年度 令和6年度 再評価

区分 費目 工種 単位 数量
金額
（百万円）

備考

工事費（自然再生） 式 1 207

本工事費 式 1 207

魚道整備 箇所 8 207

間接経費等（自然再生） 式 1 288

事業費（自然再生）　計 式 1 495

事業費　計 式 1 495

維持管理費（自然再生） 式 1 127

維持管理費　計 式 1 127

事業費の内訳書
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芦田川総合水系環境整備事業（自然再生）芦田川自然再生（芦田川河口堰、芦田川中上流部） 

 CVM 本調査結果 

【事業全体】 

1. アンケート集計数 

事業名 配布数 回収数 回収率 有効回答数 有効回答率

芦田川自然再生 

（芦田川河口堰、芦田川中上流部）
2,000 719 36.0% 414 58% 

2. WTP 算定結果 

3. 便益・費用算定結果 

・ Ｂは残存価値を加算した 

・ 年便益＝WTP×12 ヶ月×受益世帯数 

芦田川自然再生（芦田川河口堰、芦田川中上流部）：263×12×113,092=357（百万円） 

事業名 年便益（百万円） Ｂ（百万円） Ｃ（百万円） 

芦田川自然再生 

（芦田川河口堰、芦田川中上流部）
357 4,794 2,181 

106
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個別箇所の完了箇所評価 

〔費用便益比（Ｂ／Ｃ）算定等資料〕
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芦田川総合水系環境整備事業 

（水辺整備） 

〔費用便益比（Ｂ／Ｃ）算定等資料〕 
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（様式－1） 

【概要】 

水系・河川名 芦田川水系 

事業名 芦田川総合水系環境整備事業 

事業主体 中国地方整備局 福山河川国道事務所 

関係自治体 福山市 

事業期間 平成 30 年度～令和 6年度（2018 年度～2024 年度） 

基準（評価）年度 令和 6年度（2024 年度） 

【費用】 

 建設費 維持管理費 合計 

単純合計（実質価格） 579 百万円 99 百万円 677 万円 

基準年における 

現在価値合計（C） 
706 百万円 42 百万円 749 百万円 

【便益】 

 便益 

供用年度 令和 7年度（2025 年度） 

供用年度の単年度便益 

（実質価格） 
251 百万円 

残存価値（現在価値） 6 百万円 

基準年における 

現在価値合計（B） 
5,390 百万円 

【費用便益分析結果】 

費用便益比（CBR） 7.2 

純現在価値（NPV） 4,641 百万円 

経済的内部収益率 

（EIRR） 
18.1% 
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（様式－2） 

【費用便益算定シート…（水辺整備）全体事業】 
WTP 213 R6本調査

世帯数 98,029 R2国調

年便益 250.6 －

（単位：百万円）

ｔ 便益 実質価格 現在価値 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値 費用 実質価格 現在価値

-6 H30 2018 1.113 1.265 206.3 229.6 290.5 206.3 229.6 290.5

-5 R1 2019 1.088 1.217 281.8 306.6 373.1 281.8 306.6 373.1

-4 R2 2020 1.087 1.170

-3 R3 2021 1.049 1.125

-2 R4 2022 1.000 1.082

-1 R5 2023 1.000 1.040 10.5 10.5 10.9 10.5 10.5 10.9

0 R6 2024 1.000 1.000 31.9 31.9 31.9 31.9 31.9 31.9

1 R7 2025 1.000 0.962 250.6 250.6 241.1 241.1 2.0 2.0 1.9 2.0 2.0 1.9

2 R8 2026 1.000 0.925 250.6 250.6 231.8 231.8 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8

3 R9 2027 1.000 0.889 250.6 250.6 222.8 222.8 2.0 2.0 1.8 2.0 2.0 1.8

4 R10 2028 1.000 0.855 250.6 250.6 214.3 214.3 2.0 2.0 1.7 2.0 2.0 1.7

5 R11 2029 1.000 0.822 250.6 250.6 206.0 206.0 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6

6 R12 2030 1.000 0.790 250.6 250.6 198.0 198.0 2.0 2.0 1.6 2.0 2.0 1.6

7 R13 2031 1.000 0.760 250.6 250.6 190.5 190.5 2.0 2.0 1.5 2.0 2.0 1.5

8 R14 2032 1.000 0.731 250.6 250.6 183.2 183.2 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4

9 R15 2033 1.000 0.703 250.6 250.6 176.2 176.2 2.0 2.0 1.4 2.0 2.0 1.4

10 R16 2034 1.000 0.676 250.6 250.6 169.4 169.4 2.0 2.0 1.3 2.0 2.0 1.3

11 R17 2035 1.000 0.650 250.6 250.6 162.9 162.9 2.0 2.0 1.3 2.0 2.0 1.3

12 R18 2036 1.000 0.625 250.6 250.6 156.6 156.6 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2

13 R19 2037 1.000 0.601 250.6 250.6 150.6 150.6 2.0 2.0 1.2 2.0 2.0 1.2

14 R20 2038 1.000 0.577 250.6 250.6 144.6 144.6 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1

15 R21 2039 1.000 0.555 250.6 250.6 139.1 139.1 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1

16 R22 2040 1.000 0.534 250.6 250.6 133.8 133.8 2.0 2.0 1.1 2.0 2.0 1.1

17 R23 2041 1.000 0.513 250.6 250.6 128.6 128.6 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0

18 R24 2042 1.000 0.494 250.6 250.6 123.8 123.8 2.0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0

19 R25 2043 1.000 0.475 250.6 250.6 119.0 119.0 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9

20 R26 2044 1.000 0.456 250.6 250.6 114.3 114.3 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9

21 R27 2045 1.000 0.439 250.6 250.6 110.0 110.0 2.0 2.0 0.9 2.0 2.0 0.9

22 R28 2046 1.000 0.422 250.6 250.6 105.8 105.8 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8

23 R29 2047 1.000 0.406 250.6 250.6 101.7 101.7 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8

24 R30 2048 1.000 0.390 250.6 250.6 97.7 97.7 2.0 2.0 0.8 2.0 2.0 0.8

25 R31 2049 1.000 0.375 250.6 250.6 94.0 94.0 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

26 R32 2050 1.000 0.361 250.6 250.6 90.5 90.5 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

27 R33 2051 1.000 0.347 250.6 250.6 87.0 87.0 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

28 R34 2052 1.000 0.333 250.6 250.6 83.4 83.5 2.0 2.0 0.7 2.0 2.0 0.7

29 R35 2053 1.000 0.321 250.6 250.6 80.4 80.4 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6

30 R36 2054 1.000 0.308 250.6 250.6 77.2 77.2 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6

31 R37 2055 1.000 0.296 250.6 250.6 74.2 74.2 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6

32 R38 2056 1.000 0.285 250.6 250.6 71.4 71.4 2.0 2.0 0.6 2.0 2.0 0.6

33 R39 2057 1.000 0.274 250.6 250.6 68.7 68.7 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5

34 R40 2058 1.000 0.264 250.6 250.6 66.2 66.2 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5

35 R41 2059 1.000 0.253 250.6 250.6 63.4 63.4 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5

36 R42 2060 1.000 0.244 250.6 250.6 61.1 61.2 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5

37 R43 2061 1.000 0.234 250.6 250.6 58.6 58.6 2.0 2.0 0.5 2.0 2.0 0.5

38 R44 2062 1.000 0.225 250.6 250.6 56.4 56.4 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

39 R45 2063 1.000 0.217 250.6 250.6 54.4 54.4 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

40 R46 2064 1.000 0.208 250.6 250.6 52.1 52.1 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

41 R47 2065 1.000 0.200 250.6 250.6 50.1 50.1 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

42 R48 2066 1.000 0.193 250.6 250.6 48.4 48.4 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

43 R49 2067 1.000 0.185 250.6 250.6 46.4 46.4 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

44 R50 2068 1.000 0.178 250.6 250.6 44.6 44.6 2.0 2.0 0.4 2.0 2.0 0.4

45 R51 2069 1.000 0.171 250.6 250.6 42.9 42.9 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

46 R52 2070 1.000 0.165 250.6 250.6 41.3 41.4 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

47 R53 2071 1.000 0.158 250.6 250.6 39.6 39.6 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

48 R54 2072 1.000 0.152 250.6 250.6 38.1 38.1 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

49 R55 2073 1.000 0.146 250.6 250.6 36.6 36.6 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

50 R56 2074 1.000 0.141 250.6 250.6 35.3 40.2 5.7 41.0 2.0 2.0 0.3 2.0 2.0 0.3

12,530.0 12,530.0 5,383.9 40.2 5.7 5,389.6 530.5 578.6 706.4 98.5 98.5 42.3 629.0 677.1 748.7

総便益（億円） B 53.9

総費用（億円） C 7.5

費用便益比 B/C 7.2

純現在価値（億円） B-C 46.4

経済的内部収益率 18.1%

基準（評価）年度 2024年（R6）

供用年度 2025年（R7）

社会的割引率 4%

年度
ﾃﾞﾌﾚｰﾀ

年度

費用：C

便益① 残存価値②
計①+②

建設費③ 維持管理費④ 計③＋④

合計

事
業
期
間

事
業
完
了
後
の
評
価
期
間

（
5
0
年

）

便益：B

割引率
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（様式－3） 

【算出説明書】 

事業概要書 

事業目的 （水辺整備） 

《千代田箇所水辺整備》 

千代田箇所の川沿いは、坂路や階段が少なく、近隣住民の散策等の場と

しての利用に限られており、高水敷や水辺の整備がされていないため、安

全にスポーツ等を楽しむことができない。 

そのため、安全にスポーツ等を楽しむことができるよう、河川管理用通

路や高水敷・親水施設の整備を行う。 

事業内容 

（事業箇所図） 

千代田箇所水辺整備 

 (国)護岸、高水敷整正、管理用通路等  

(市)多目的広場整備 

凡 例

緑：計画中

赤：実施中

黒：完了
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（様式－4） 

【算出説明書】 

費用便益比の算定根拠 

事

業

目

的

評価手法 ○CVM（令和 6年 7月にアンケート実施） 

（水辺整備）千代田箇所水辺整備 

便益計測期間 令和 7年度～令和 56 年度（2025 年度～2074 年度） 

（事業完了から 50年） 

総便益 ○年便益額＝  251 百万円 

○残存価値＝    6 百万円 

総便益 B＝Σ単年度便益額／（1+0.04）n＋残存価値＝5,390 百万円 

評価範囲 

（評価範囲図）

（水辺整備）千代田箇所水辺整備 

○便益範囲：事前調査アンケート（平成 29年 7月）の結果、来訪頻度で

変化点の見られた事業箇所から 6km を便益の集計範囲とした。 

○世帯数：98,029 世帯 

○配布回収方法：郵送 

○アンケート票数：2,000 票配布 

 回収数 715 票（回収率 36％） 

 有効回答数 422 票（有効回答率 59％） 

費

用

事業費  706 百万円 

維持管理費   42 百万円 

総費用  749 百万円 

費用便益比（B/C） 7.2 

その他留意点  
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（様式－5） 

河川環境整備事業

事業名 芦田川総合水系環境整備事業（水辺整備：全体事業費）

評価年度 令和6年度 再評価

区分 費目 工種 単位 数量
金額
（百万円）

備考

工事費（水辺整備） 式 1 178

本工事費 式 1 178

護岸 m 190 44

高水敷整正 m2 20,000 21

管理用通路 m 3,300 65

坂路 箇所 3 15 スロープ1箇所、坂路整備2箇所

その他 式 1 33 仮設工等

間接経費等（水辺整備） 式 1 120

事業費（水辺整備）国　計 式 1 298

事業費（水辺整備）市　計 式 1 276 （参考）

事業費　計 式 1 298

維持管理費（水辺整備） 式 1 108

維持管理費　計 式 1 108

事業費の内訳書
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芦田川総合水系環境整備事業（水辺整備）千代田箇所水辺整備 

 CVM 本調査結果 

【事業全体】 

1. アンケート集計数 

事業名 配布数 回収数 回収率 有効回答数 有効回答率

千代田箇所水辺整備 2,000 715 35.8% 422 59.0% 

2. WTP 算定結果 

3. 便益・費用算定結果 

・ Ｂは残存価値を加算した 

・ 年便益＝WTP×12 ヶ月×受益世帯数 

千代田箇所水辺整備：213×12×98,029=251（百万円） 

事業名 年便益（百万円） Ｂ（百万円） Ｃ（百万円） 

千代田箇所水辺整備 251 5,390 749 
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